
 

           

 

 

 

 

         仲秋の候 会員の皆様には益々ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成３０年度前夜祭（懇親会）ならびに総会・研修会を愛媛県の担当で松山市にて開催いた 

します。今年度は、例年とは異なり、従来の支部懇親会を前夜祭として企画させていただき、翌日 

に総会・研修会を開催することとなりました。 

学校からは、同窓会会長・専門学校長の谷口和彦先生も参加されますので、万障お繰り合わせの上、 

多数の先生方のご参加をお待ちいたしております。 
 

記 
 

       【日        時】  平成３０年１１月１０日（土）～１１日（日） 

       

  【会場・宿泊先】    ホテルＮｏ.１松山 
               〒790-0011 愛媛県松山市千舟町2-7-3   

                TEL089-921-6666 

       

 

 

   場 所： １階 文殊亭 

                      時 間： １９：００～  

                                 

                     

 

   場 所： ２階 研修室 

   時 間： 〔総   会〕 ９：００～９：３０ 

 議題 （１）平成２９年度事業報告について 

  （２）次年度の開催について 

      （３）その他 

  （４）『鍼灸師・柔道整復師を取り巻く環境について』 

                                           学校法人 明治東洋医学院 理事長 

 明治東洋医学院専門学校同窓会会長・校長 谷口 和彦 先生 

 

          〔研修会〕 ９：３０～１２：４０  
              ※詳細は裏面をご覧ください。 

 

       【申 込 方 法】   同封の出欠はがきを１０月３１日（水）迄にご返信ください。 
 

        【費      用】    下記のとおりです。 

懇親会・ご宿泊を希望される方は、当日現地でのお支払いとなります。 

 
       

 

 

 

 

 

①  ご宿泊（シングル） ５，９９２円 （朝食付き） 

②  懇親会 ７，０００円 

③  研修会 無   料 ※会員外 １，０００円 

                 平成30年10月吉日 

明友会 四国連合支部長 高橋  正佳 

明柔会 愛媛支部長   永易賢一郎 

平成３０年度 明友会・明柔会 四国支部合同 

前夜祭（懇親会）ならびに総会・研修会のご案内 
 

 

  １１月１１日(日)  総会・研修会 

１１月１０日(土)  前 夜 祭 

 

＜アクセス＞ 

・JR松山駅よりタクシーで約10分 

・松山自動車道松山中央ICより車で約15分 
               (駐車料金700円) 



                                          

      

 

 

 

 

      

 
 

 

 

 

                     明治東洋医学院専門学校 附属治療所（柔整科） 

                                 治療所長  早 川 順 勝 先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

明治国際医療大学  

鍼灸学部鍼灸学科はりきゅう学講座 

    講  師  谷 口 剛 志 先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高 橋 正 佳 

〒792-0044 愛媛県新居浜市中村2-12-54  TEL/FAX （0897）41-5652 

『 ポルトガルでの診療活動で得た鍼灸の可能性について 』  

お問い合わせ先 

研 修 会 内 容 
 

第２部 １１：１０～１２：４０ 
 

第１部  ９：３０～１１：００ 

『 皮膚刺激による即効性のある施術法 』    

近年、整骨院・鍼灸院が乱立する中で、経営も大変な時代になっております。 

本校の学生からもたびたび臨床現場に出た時の不安を相談されることがあります。 

そのことから、自身が三十数年に渡る臨床の中で構築した、皮膚刺激による即効性

のある施術のスキルアップセミナーを行い、実技という形で伝えてまいりました。 

この施術法の利点は、さまざまな症例に対応でき、覚えたその日から実践できると

いう点です。今回、このような機会を与えていただいたので、日々の施術に少しで

もご参考になればとご紹介させて頂きます。 

本学が学術交流協定を締結しているポルトガル共和国の総合スポーツクラブ 

“Sports Lisboa e Benfica”にて、2015年よりチームドクターからオファーを受

け、ポルトガルリーグ１部ＳＬベンフィカ、ＣＦベレネンセスにて日本人で初めて

となる専属鍼灸師として、選手のケアやコンディショニングを担当してきました。 

今回は、その3年間の診療活動で得られた経験をもとに、ポルトガルの医療事情

や現場のニーズ、鍼灸の活用法等について、デモンストレーションを交えてお話さ

せて頂きます。 


